CÂMARA
MUl{ICIPAL DE ANÁP()IIS

REQUERIMENTO No

-

DE 13 DE JUNHO DE 2025

Vereador José Fernandes

Requer nos termos do art. 136, inciso I do Regimento

Interno, que seja oficiada a Companhia Municipal de

Trânsito e Transportes (CMTT), rcalizat o serviço de

implantação de faixa elevada em ambos os sentidos da

rotatória localizada na Avenida santo Antônio - Bairro

Santo Antônio.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve, requer, nos termos do art. 136, inciso 1 do

Regimento Interno, seja oficiada a Companhia Municipal de Trânsito e Transportes (CMTT),

,"uliru, o serviço de implantação de faixa elevada em ambos os sentidos da rotatória

localízadana Avenida santo Antônio - Bairro santo Antônio.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se a implantação de faixas de pedestres elevadas na rotatória que

circunda a praça [ocalizada no referido trecho, considerando o grande fluxo de pessoas que

úílizam o espaço para lazer, práúica de atividades Íisicas e convivência comunitráÍia. A

ausência de dispositivos de redução de velocidade adequados tem resultado em háfego de

veículos em alta velocidade, mesmo em áreas de grande circulação de pedestres, o que

representa risco iminente de acidentes, especialmente envolvendo crianças e idosos.

A implantação de faixas elevadas contribuirá paru a moderação do tráfego,

aumentando a visibilidade dos pedestres e incentivando os condutores a respeitarem o limite

de velocidade. Essa medida é essencial para garantir a segurança viátía, promover

acessibilidade e proteger a vida dos frequentadores da ptaça e dos moradores do entorno'

Diante disso, solicita-se que a intervenção seja realizada com urgêtcia,;riorizando a

preservação da segurança pública.

Càmar a Municipal de AnáPoli 2025

JOSÉ FERNANDES BOA

Palácio do Santana,
Av. Jamêl Cecllio, Q 50, L 14,

Bairro Jundial, Anápolis-GO

CEP:75.í'10-330

anapolis.go.leg.br

Vereador -

CAVALCANTE